
 

  

  

 

25 febbraio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

12.2. Centro Interdipartimentale di Ricerca e Servizi Saperi & Co - 
Trasformazione in Centro Interdipartimentale di Ricerca e Servizi "Sapienza 
Innovation & Entrepreneurship HUB - SIEH" 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 69/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 15, 19 e 20; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii; 

• Visto il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi, emanato con 

D.R. n. 1650 del 30.6.2020 e modificato con D.R. n. 3516 del 21.12.2023 

limitatamente all’art. 3;  

• Visto il D.R. n. 1141 del 28.04.2021, con il quale è stato emanato il 

Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo; 

• Visto il D.R. n. 1795 del 10.07.2018, con il quale è stato istituito il Centro 

Interdipartimentale di Ricerca e Servizi “Saperi & Co.” ed emanato il 

relativo Regolamento;  

• Visto il D.R. n. 2398 del 3.10.2024, con il quale il Centro è stato rinnovato 

per il triennio 10.07.2024/09.07.2027, nelle more di una riorganizzazione 

del Centro stesso, finalizzata all’ampliamento delle attività nell’ambito 

delle tematiche dell’innovazione, del trasferimento tecnologico e dello 

sviluppo dell’imprenditorialità accademica, in conformità a quanto 

statuito dal Senato Accademico con delibera n. 222 del 10.09.2024 e dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 298 del 24.09.2024; 

• Visto il verbale del Comitato Direttivo n. 6 del 27.09.2024, acquisito al 

prot. n. 167463 del 27.09.2024, con il quale il Centro di Ricerca e Servizi 

“Saperi & Co." ha approvato la proposta di trasformazione della 

struttura, con conseguente ridefinizione delle finalità, riorganizzazione 

interna in Sezioni e cambio di denominazione in “Sapienza Innovation & 

Entrepreneurship HUB - SIEH”; 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

• Vista la D.D. n. 4038/2024, con la quale, in ragione della complessa 

proposta di trasformazione del Centro di Ricerca e Servizi “Saperi & 

Co.”, è stato istituito un Gruppo di lavoro composto dal dott. Andrea 

Putignani, già Direttore dell’ Area Affari generali - Coordinatore; dott. 

Fabrizio De Angelis, già Direttore dell’Area Organizzazione e sviluppo; 

dott.ssa Monica Facchiano, Direttrice Area Patrimonio e sostenibilità; 

dott. Maurizio Cecchini, Capo Ufficio Bilanci, programmazione e 

gestione economico-patrimoniale e finanziaria - già Area Contabilità, 

Finanza e Controllo di Gestione, con il compito di effettuare un 

approfondimento e la verifica della proposta di trasformazione del 

Centro in argomento, anche ai fini della sostenibilità della sua 

implementazione, con particolare riguardo alla sua articolazione interna; 

• Esaminato lo schema di Regolamento, allegato parte integrante alla 

presente delibera; 

• Visto il verbale del 17.2.2025, con il quale il Collegio dei Direttori di 

Dipartimento ha espresso parere favorevole alla trasformazione del 

Centro di Ricerca e Servizi “Saperi & Co.” in “Sapienza Innovation & 

Entrepreneurship HUB – SIEH” ed al ridisegno del sistema di 

Governance; 

• Considerato che la documentazione relativa alla trasformazione del 

Centro in parola, unitamente alla proposta di Regolamento, è stata 

inviata alla Commissione Mista Centri e Consorzi per la trattazione nella 

prima seduta utile; 

• Tenuto conto di quanto emerso nel dibattito; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Senato 

Accademico da acquisire nella prima seduta utile, la proposta di 

trasformazione, ampliamento e ridenominazione del Centro 

Interdipartimentale di Ricerca e Servizi “Saperi & Co.” in “Sapienza 

Innovation & Entrepreneurship HUB – SIEH” e il relativo Regolamento; 

 

- che i Dipartimenti già aderenti al Centro di Ricerca e Servizi “Saperi & 

Co.”, faranno pervenire agli Uffici le proprie delibere o dispositivi 

direttoriali di approvazione dello schema di Regolamento del Centro in 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

questione entro il 3.03.2025, tenuto conto che il Senato Accademico si 

terrà in data 11.03.2025 per l’acquisizione del previsto parere. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 


